
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 34 DEL 18-07-24

Assessorato:          Ufficio: AMMINISTRATIVO

Oggetto: GIUDICI POPOLARI. NOMINA COMMISSIONE COMUNALE PER LA 
FORMAZIONE DEGLI ELENCHI.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO che in data 10 giugno 2024 l'adunanza dei Presidenti delle Sezioni ha 
provveduto alla proclamazione degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale, ai sensi 
dell'art. 71, comma 6, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO che, ai sensi dell’art. 13 della legge 10/04/1951 n. 287, in ogni Comune delle 
repubblica devono essere formati, a cura di una Commissione composta dal Sindaco (o suo 
delegato) e da due Consiglieri Comunali, due distinti elenchi di cittadini residenti nel territorio 
comunale, in possesso dei prescritti requisiti per l’esercizio delle funzioni di Giudice Popolare nelle 
Corti di Assise e Corti di Assise di Appello;

PRESO ATTO che i requisiti richiesti dagli artt. 9 e 10 della legge 287/1951 sono i seguenti:

● Giudici Popolari per le Corti di Assise:

1) cittadinanza italiana;
2) godimento dei diritti civili;
3) buona condotta morale;
4) età non inferiore ai 30 e non superiore ai 65 anni;
5) titolo di studio della scuola media di primo grado di qualsiasi tipo;

● Giudici Popolari per le Corti di Assise di Appello:

1) tutti i requisiti di cui ai punti da 1 a 4 precedenti;
2) titolo di studio della scuola media di secondo grado di qualsiasi tipo;

PRECISATO che tra i Consiglieri da eleggere non è obbligatoriamente previsto un 
rappresentante della minoranza;



PRESO comunque atto della proposta formulata dai Capigruppo consiliari che hanno 
indicato i seguenti nominativi: __________________________ e _____________________;

RICHIAMATO  il vigente  Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

ACCERTATO, con l’assistenza degli scrutatori l’esito della votazione palese cha dà il 
seguente risultato:

Consiglieri presenti: n.____;

Consiglieri votanti n. ___;

Voti riportati dal Consigliere __________________ n. ___;

Voti riportati dal Consigliere __________________ n. ___;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITO il preventivo parere di regolarità tecnica favorevole da parte del Servizio 
interessato ed omesso quello di regolarità contabile in quanto non comportante impegni di spesa, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

CON n. __ voti favorevoli, resi nei modi e forme di legge dai n. __ Consiglieri presenti e 
votanti;

D E L I B E R A

1) NOMINARE i Consiglieri __________________ e _____________________ componenti della 
Commissione Comunale per la formazione dell’Albo dei Giudici Popolari;

2) DARE ATTO che, di conseguenza, la Commissione per l’Albo dei Giudici Popolari risulta così 
composta:

Sindaco (o suo delegato) – Presidente;

Consigliere _____________________ - componente;

Consigliere ___________________ - componente;

Ufficiale elettorale : Segretario;

3) DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, con separata ed unanime votazione, 
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;




